himself (the angelic nature) and one thing next to nothing (matter), we must admit that an angel is immaterial.²²⁶

Giles' third way is taken from the transformation which takes place in material things. Giles points out that God's agency and creatures' agency does not work in identical ways with respect to matter. God can act directly on matter itself, while created agents do not touch upon the very essence of matter, but act on matter through the mediation of the quantity and other forms under which it exists.²²⁷ Given, therefore, that there is one matter for all bodies—and this is Giles' position, for matter must be essentially the same wherever it is found—any body can be changed into any other body by the divine power. Again, given that intellective souls had matter, it would be essentially the same in these souls, in angels, and in bodies. (Giles remarks that those positing matter do hold this, for if they didn't, they would be unable to maintain that matter is pure potency, which can have no distinction in itself. Of course, those who posit an essential difference in spiritual and corporeal matter also deny that matter is pure potency.) Now, Giles does not deny that there is some potentiality in angels; what he abhors is the suggestion that angels contain pure potency, which is the property of matter

²²⁶ Ibid., 164-165: "Secunda via ad hoc idem sumitur ex perfectione Angelorum, sive ex eorum nobilitate. Nam secundum Augustinum 12 Confes. Angelus est prope Deum, materia informis est prope nihil. . . . Res ergo est nobilis, vel quia est propinquior, i.e. similior Deo, vel quia remotior a nihilo, vel quia in ordine rerum habet esse superius, et excellens. Sic e contrario res erit ignobilis, et imperfecta, vel quia est multum remota, vel multum dissimilis a Deo, vel quia est multum propinqua ipsi nihilo: vel tertio, quia in ordine rerum habet esse infimum, et depressum. Propter omnia praedicata tria: est natura angelorum nobilis, et perfecta; e contrario propter tria opposita natura materiae est ignobilis, et imperfecta. . . . Si enim esset angelus forma in materia: secundum considerationem posset esse prope Deum: sed secundum esse, quod haberet, et secundum quod haberet esse in effectum: quia haberet esse materiale: non haberet illud esse nobile, et perfectum: videlicet, quod esset prope Deum, et quod in ordine creaturarum haberet esse Deo valde simile, sicut materia valde dissimile. Quare ut salvemus dictum Aug. de nobilitate Angeli, dicimus ipsum esse quod immateriale." One might remark that this use of Augustine's formulation against Augustine's position is somewhat amusing in light of Giles' comment, seen in an earlier note, about his opponents who do the same with the words of Aristotle.

²²⁷ Ibid., 165: "Tertia via ad hoc idem sumitur ex transmutatione, quae contingit esse in rebus materialibus. Dicemus enim, quod aliter materia comparatur ad Deum, et aliter ad alia agentia. Nam alia agentia non attingunt immediate ipsam essentiam materiae, sed attingunt eam, mediante quantitate, et mediante forma, sub qua existit . . ." I omit a rather long discussion which takes place here on the subject of this distinction.

itself. In such a case not only could any body be transformed into any body, but any body could be changed into a spiritual substance, and conversely, at least by the divine power.²²⁸

The fourth way Giles uses to deny the possibility of spiritual matter is taken from the work or action which is attributed to separate substances, namely understanding. This is of course Giles' version of the argument from intellection which St. Thomas favored. Now, knowable objects are in the knowing mind, not according to a material mode, but rather according to "a certain formal expression." Cognition as such always presupposes some kind of immaterial mode of receiving its object; even sense activity, which is a humbler kind of cognition, is said to receive its species without matter.²²⁹ It is of some interest that Giles takes up the point used by William de la Mare and others—that the sense receives its object without matter as much as the intellect does—in order to use it in his argument against them. Giles goes so far as to claim that it is immateriality which *makes* cognition, and indeed wherever there is some cognition there is some mode of immateriality, even in sense. Materiality therefore impedes cognition. But this talk of "modes" of immateriality indicates how Giles gets around the objection that, since the sense organ is material and yet receives its object immaterially, the same might be true of the intellect. For one must distinguish between

²²⁸ Ibid., "Posito ergo, quod omnium corporum sit una materia: quod ponendum est, ut infra declarabitur: quia ubicunque est proprie materia: oportet, quod sit eadem per essentiam: poterit virtute divina quodlibet corpus in quodlibet corpus mutari; sic, et si animae haberent materiam proprie sumptam: esset eadem per essentiam in animabus, vel in angelis, et in ipsis corporibus, quod et concedunt ponentes materiam in substantiis spiritualibus; quod si non concederent; non esset ibi aliquid, quod esset potentia pura: quia, ut saepe saepius diximus: in potentia pura non potest esse distinctio. Non enim negamus quin in angelis sit aliqua potentialitas: horremus tamen ibi ponere, quod ibi sit potentia pura: quod est proprium ipsi materiae: quia si ibi esset aliquid tale, esset idem per essentiam cum materia istorum inferiorum. Posset ergo fieri saltem virtute divina non solum ex quolibet corpore quodlibet corpus: sed etiam ex quolibet corpore quaelibet spiritualis substantia, et e converso . . ." Recall that Olivi admitted this inference as legitimate.